deserat: aut etiam palam oppugnet, si velit? Hoc si feceris, vide quaeſo, quid de te futurum sit. Ioannes XXIII hoc quidem egit et se Constantiensi concilio ſponde ſubiecit. Sed legimus omnes fuisse illi mortuo ſculptum in marmore epitaphium Florentiae tale: BALDESARIS COSSAE, IOANNIS XXIII QUONDAM PAPAE, CORPUS HOC TUMULO CONDITUM. Quod si Itali hoc fecerunt Italo homini tempore non ita turbulentio atque exulcerato, rogo quid putes tibi facturos Saxones et reliquos Germaniae homines his turbulentissimis atque exulceratissimis tempo- /ribus, / 78 ribus, quibus totos XL annos contra te vocem extulerunt, calamos strinxerunt et tuam potestatem dignitatemque miris modis violarunt atque foedarunt? Tuque vicissim (ſeu Paulus et Iulius: nam quod illi fecerunt, tibi quoque imputant) contra eos Caesaris animum atque exercitus incendisti, inflammastique quin tu ipſe arma contra illos ſumpsisti, ſanguinem eorum fudisti: pagos, oppida, urbes incendisti, diripuisti. Ut interim ſileam, quod tam ſaepe in eos emiferis doctos atque eloquentes viros, qui editis libris ac famoſis libellis inurerent illis notas ſempiternae infamiae apud omnes nationes. Hisne hostibus te committes? Hisne iudicibus uteris? Verum ſcio te tua ſponde ſatis a tam stuſto facto abhorre: quare non est opus, ut te pluribus verbiſ dehorter.

Sed quid ego queror nunc de Saxonibus, qui nulla tantae auToritatis atque existimationis tuae, nulla Concilii, cui haud dubie Spiritus sanctus praesedit, ſacro- /ſancti/ 79 sancti habita ratione, tam absurdia atque impia illic proponere ausi ſunt? Cum interim viderimus Henricum II, quem honoratissimo hoc titulo Christianissimi nuncupamus, tum illud Concilium in medio cursu turbare et dehonesta voluſiſſe? Nam olfecerat, id quod est, fore ut eo peracto, arma contra Principes et liberas civitates Germaniae eſſent abs te et a Caſare capienda: quibus eas ad parendum Concilii decretis, ut par est, conpelleres. Itaque quaſi patronus aut vindex quidam libertatis et ſalutis illius nationis, ut ſe palam aliquando iactavit, missa legatione, narravit ſe ſcire illud Concilium non eſſe institutum ad communem universae Ecclesiae utilitatem, atque ut reformaretur restituereturque disciplina et ſectae atque haereses comprimerentur, ſed ut obſequeris privatae utilitati et commoditati alicuius (Caſarem innuebat) ut maiores controversies, diſſidia, lites excitares: denique ut funeſtissimo bello totam adeo Europam concuteret atque affligeret. /Haec/ 80 Haec de te deque concilio tuo tuus Gallorum rex, non aliam quidem ob causam, niſi ut nationi Germaniae natura et ſponde faveret: in ſumma, nollem illum tantopere eam amare et fovere. At quamquam<sup>86</sup> tota haec historia ſit tibi plane nota et perspecta: